A et non mutor (Malach. iii). Cæterum omnis crea- tura mutabilitati subjacet, quæ, ut ait Augustinus (49), nounulla mors ipsi creaturæ est, quia facit aliquid in ea non esse, quod erat. Siquidem ipsa anima humana, licet immortalis sit, quia se- cundum suum modum nunquam vivere desinit, ha- bet tamen mortem suam, quia si justè vivebat, et peccat, moritur justitiæ; si peccatrix erat, et ju- stificatur, moritur peccato, ut alias ejus mutatio- nes taceam. Et creaturarum natura coelestium mori potuit, quia peccare. Etenim angelorum quidam peccaverunt, et qui non peccaverunt, pec- care potuerunt. Nihil autem Deo tale accidere po- test. Quare cum solus Deus sit immutabilis pro- prie, solus etiam vere est immortalis.

Simplicitas Dei. — Eadem quoque divina essen- tia proprie ac vere simplex est, quia in ea nec par- tium, nec accidentium seu quarumlibet formarum ulla diversitas, sive variatio vel multitudo est, quod in nulla creatura contingit. Quippe, ut Augustinus ait (50) : Corporalis creatura partibus constat : ita ut ibi sit alia pars major, alia minor; et ipsum to- tum majus sit, quam pars quelibet. In qua etiam aliud est magnitudo, aliud color, aliud figura : quæ omnia in corpore multiplicitate faciunt.

Creatura est multiplex. — Spiritualis quoque creatura multiplex est. Quippe anima licet corpori comparata, sit simplex, eo quod particulatim per spatia loci non diffundatur, sed ubicunque est, tota est : tamen nec in ipsa, vera simplicitas est. Cum enim aliud sit artificiosum esse, aliud inertem, aliud acutum, aliud memorem, possintque hæc et alia innumerabilia in animæ natura inve- niri, constat ipsam non simplicem esse, sed mul- tiplicem, quum nihil horum sit anima, sed hæc ipsa habeat. Denique quidquid in Deo est, Deus, unde et ejus simplicitas appetet, præsertim cum idem sit habitum, et quod habet. Non enim propter hoc naturam summi boni simplicem dicimus, quia est Pater in ea solus, vel Filius in ea solus, vel Spiritus sanctus solus, hoc est, quia sola est ista nominum trinitas, sive subsistentia personarum, sicut Sabelliani putaverunt (51). Sed ideo simplex dicitur, quia est hoc quod habet, excepto (quod) relative, quæque persona dicitur ad alteram, nec est ipsa. Nam utique Pater habet Filium, ad quem relative dicitur, nec tamen est Filius. Et Filius ha- bet Patrem, nec tamen ipse est Pater. In quo vero ad semetipsum dicitur, non ad alterum, hoc est, quod habet. Sicut ad semetipsum dicitur vivus ha- bendo vitam, et eadem vita ipse est, quod in aliis rebus non contingit. Neque enim habens liquorēm, liquor est; nec corpus, color; nec anima est sa-

(45) Attingit quidem Hier. ibi et ad Damasum, sed ad verbum est in Isidoro lib. viii Etym. cap. 1.

(46) Tract. 99, super Joan. c. xvi.

(47) Lib. viii, de Trin. non longe a principio.

(48) De Trin. lib. v, cap. 2.

(49) Contra Maximinum, lib. vii, cap. 12.

(50) De Trin. lib. vi, cap 6.

(51) Aug. lib. xi, De civitate Dei, cap. 10.

pientia, sed tantum habens eam. Ac per hoc solus Deus vere et proprie simplex est.

Deus multipliciter dicitur. — Deus tamen multipliciter dicitur, ut sapientia, justitia, prudentia, et sanctitas, et si quid tale non indigne de Deo dicitur. Hoc autem ideo est, quia multiformiter operatur Deus in rebus, non quod in ipso sit multiplicitas ulla; etenim quamvis unum sit in subjacenti, Deus: pro varietate tamen sensuum, multis vocabulis nuncupatur. Aliud autem signat sapientia, aliud autem scientia, justitia, et sic de ceteris. Sapientia nempe est, quia de disciplinis divinarum humanarumque rerum instruit: justitia est, quando judex et distributor meritorum intelligitur: prudentia est, quando doctrina vel demonstratio bonarum malarumque, verarum et falsarum rerum, vel neutrarum, cognoscitur. Porro sanctitas est, quia ipse firmamentum, et confirmatio omnium rerum. Hoc autem et si quid tale de Deo dicitur, praeter accidentium respectum intelligitur. Cum et nos moneat Augustinus (52): Intelligamus, inquiens, in quantum possimus, Deum sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia Creatorem, sine situ praesidentem, sine ambitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine mutatione sui, mutabilia facientem, nihilque patientem. Quisquis Deum sic cogitat, licet nondum invenerit omnino quid sit, pie tamen caveat, aliquid sentire de illo, quod non sit.

Tanta est Dei simplicitas, ut nulli praedicamento-rum subjiciatur. — Propterea praedicamentorum legibus atque accidentibus Deus non est subjectus. Ideoque nec proprie substantia dicitur: Quippe cum ab eo quod est subsistere, substantiam dicamus: quod recte dicitur de his rebus, in quibus subjectis sunt ea, quae in subjecto esse dicuntur, ut color in corpore, quod nefas est dicere de Deo. Quocirca abusive substantia, magis proprie et vere Deus est et dicitur essentia.

DIST. IX. De proprietatibus personalibus Trinitatis et unitatis. — Nunc ad distinctionem personarum accedentes, confiteri debemus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse naturaliter Deum, nec Patrem tamen Filium, nec Filium Patrem. Sequitur enim cum a Patre genitus sit Filius, alias profecto est Pater, alias Filius (53).

De coeternitate Filii cum Patre. — Nec tamen ante fuit Pater, quam Filius, sicut haereticus mentitur: sunt enim coeternæ sibi tres personæ. Denique Scriptura dicit: *Ante me non fuit alter Deus, nec post me erit* (Isa. xlvi). Haec verba si Patris sunt, dicit, quia post se non est alius Deus; si vero Filii, dicit, quia ante se nullus Deus est. Itaque nec iste anteriorem habet, nec ille posteriorem. Propterea si Pater fuit antequam haberet Filium,

tunc accessione generationis, Pater mutatus est, quod blasphemia est (54). Item cum Filius sit sapientia, et virtus Patris: si aliquando fuit sine Filio Pater, fuit et tunc sine sapientia, et virtute sua Pater, quod non minus profanum quam stolidum sit dicere (55).

Apta similitudo. — Constat enim Patri Filium esse coeternum, velut splendor, qui ab igne diffunditur, coevas est ei, et esset utique coeternus, si ignis esset aeternus. Ceterum, hoc ineffabile, sicut et ipsa generatio. Unde Isaia: *Generationem ejus quis enarrabit?* (Isa. lxx.) Divinam autem non humanam intelligit, quamvis et hæc ex magna parte sit inenarrabilis. Illa tamen tota inenarrabilis est, quia etsi dicitur Filius a Patre genitus, tamen qualiter, nec Apostolus nec propheta novit, nec angelus.

Utrum debeat dici, semper gignitur, an semper genitus est Filius. — Quæritur autem utrum debeat dici, Filius semper nascitur. De hoc Gregorius ita dicit (56): *De Domino Jesu non possumus dicere, semper nascitur, ne imperfectus esse videatur.* At vero ut aeternus designari valeat, et perfectus, et, semper, dicamus, et, natus, quatenus, natus, ad perfectionem, semper, ad aeternitatem pertineat.

Origenes contradicit supradictis. — Origenes vero contradicere videtur his verbis (57): *Salvator noster splendor est claritatis, qui non semel nascitur et desinit, sed toties ortur, quoties lumen ortum fuerit de quo nascitur, sic ergo semper Salvator nascitur.*

Concordat Origenem et Gregorium. — Nos tantorum virorum in re tanta dissonantiam quæ videntur, ad concordiam revocantes, putamus utrumque auctorem, ex usu locutionis aliquid habuisse suspectum. Quippe dicentes, lectio semper legitur, lectio nisi imperfectionem ex usu loquendi ostendimus, quam Gregorius in unigenito negans, ait: *Non possumus dicere semper nascitur.* Quod se nimil intellexisse ostendit, per hoc, quod subdit: *Ne imperfectus esse videatur.* Similiter dum lecta est lectio, dicimus, olim legi eam, nunc autem eam desiisse legi, ex modo loquendi significamus. Quod D Origenes in nativitate Verbi abhorrens, ejus asserit perpetuitatem dicens: *Salvator semper nascitur: quod manifeste aperit, dum, non semel nascitur et desinit, præmittit.* Diverso ergo genere loquendi, varios errores excludentes, nativitatem Filii ab aeterno perfectam, et sempiternam esse affirmant.

Sed inquit haereticus: Omne quod natum est, non fuit semper, quia ad id natum est ut esset. Cui dicimus: *Nemo ambigat, hoc sic se habere in humanis.* Nimis ibi nec fuit, qui pater est; nec semper pater est, qui fuit. Quare nec semper ge-

(52) *De Trin.* lib. v, cap. 1.

(53) *August.*, *De fide, ad Petrum*, cap. 1.

(54) *Ambr.*, lib. vii, *De fide ad Grat.* cap. 5, circa med.

(55) *Aug.*, lib. vi, *De Trin.* cap. 1.

(56) *Lib. xxix Moralia*, cap. 1.

(57) *Super Hieremiam. Homil.* lib. vi, super totum, cap. 11: Reversi sunt.

nuit. Ubi autem semper pater est, semper filius A bis (*Matth. xviii.*). Et alibi : *Spiritus qui a Patre procedit (Joan. xv.)*. Per hæc et his similia constat Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere : quod multi hæretici uegaverunt.

Quid Patri et Filio proprium. — Quod si semper Deo Patri proprium est, quod semper Pater est, semper Filio proprium esse est necesse, quod semper natus est. Natum igitur consitemur Unigenitum, nec ante esse quam natum, nec ante natum quam esse. Hoc sane humanum sensum et intelligentiam mundi excedit, neque capit hoc ratio humanae intelligentiae, sed prudentiae fidelis professio est.

DIST. X. *De personali processione Spiritus sancti.* — Nunc de Spiritu sancto, ipso donante disseramus. Spiritus sanctus itaque est amor, vel dilectio Patris et Filii, quo uterque conjungitur, quo genitus a gignente diligitur, genitoremque suum diligit, suntque non participatione, sed essentia sua; neque dono superioris alicujus, sed suo proprio, servantes unitatem spiritus in vinculo pacis (*Ephes. iv.*). Non est enim tantum Patris vel Filii, sed amborum spiritus. Et ideo communem qua invicem diligunt, nobis insinuant charitatem (59).

Spiritus sanctus proprie appellatur charitas. **Tota Trinitas est charitas.** — Appellatur autem proprie charitas : quippe cum ipse sit, quo Pater et Filius invicem diligunt, ineffabilem communionem demonstrat amborum, Quid ergo convenientius, quam ut ille proprie dicatur charitas, qui spiritus est communis ambobus (60)? Non hoc tamen sic dicimus, ut Patrem et Filium charitatem esse negemus. Sicut enim unicum Dei Verbum proprie dicitur sapientia, cum sit communiter, et Spiritus sanctus et Pater ipsa sapientia, ita Spiritus sanctus proprie charitas nuncupatur, cum sit Pater et Filius communiter charitas. Verbum autem dictum est sapientia, ore Apostoli dicentis. Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam (*I Cor. viii.*). Item Spiritus sanctus dicitur charitas in epistola Joannis, inquit enim : *Deus charitas est (I Joan., iv)*, quod de Spiritu sancto proprie accipi Augustinus manifeste probat.

Tertia persona proprie dicitur Spiritus sanctus — Præterea et ipse proprie Spiritus sanctus dicitur. Licet enim Pater et Filius sint, Spiritus et uterque sanctus, non tamen frustra, et ipse proprie dicitur Spiritus sanctus. Qui enim est communis ambobus, ipse meritò vocatur proprie, quod ambo communiter (61).

DIST. XI. *Spiritu sanctum a Patre Filioque procedere.* — Qui Patris et Filii Spiritus est, procedit ab utroque, sicut testimonii Scripturarum probatur. Dicit enim Apostolus : *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra. (Galat. iv.)* Et alibi : *Qui Spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii.)*. Ipse etiam Filius de eo sic testatur : *Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vo-*

A bis (Matth. xviii.). Et alibi : Spiritus qui a Patre procedit (Joan. xv.). Per hæc et his similia constat Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere : quod multi hæretici uegaverunt.

Quid Græci sentiant. Principalia concilia determinarunt de processu Spiritus sancti. — Græci autem non satentur Spiritum sanctum a Filio procedere, his inducti causis scilicet, quia dum Veritas dicit : *Spiritus qui a Patre procedit, Patris tantum nomen, et non Filii meminit.* Item quod in symbolo eorum a Patre commemoratur Spiritus sanctus procedere, non etiam a Filio, quæ, inquam, in principalibus conciliis, subjunctis anathematibus, ita sunt facta, ut nulli de Trinitatis fide, aliud docere vel prædicare liceat, quam ibi continetur. Unde etiam anathematis vinculo reos arguere audent, quos Spiritum sanctum a Filio procedere confiteri sciunt.

Confessio auctoris de processu Spiritus sancti. — Nos autem in æternum hoc consentes, dicimus utique Veritatem, Spiritum a Patre procedere, confiteri : non tamen ita ab eo procedere confiteri, ut etiam a se procedere neget.

Respondet I objectioni Græcorum. — Quod autem tantum Patrem nominat, inde est, quia quod ipsius est, etiam non suum esse dicere, sed ad Patrem referre consuevit, ut ibi : *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me (Joan. vii.)*. Hoc autem dicit non utique a se negando, sed principii auctoritatem ostendendo esse in Patre.

Respondet 2 objectioni. — Illud autem aliud, quod (62) dicunt, per contrarium est intelligendum, ut sit sensus. Nulli liceat aliud dicere, id est contrarium. Qualiter Apostolus ad Galatas ponit : *Si quis, inquietus, aliud evangelizaverit, hoc est contrarium, sicut exponit Augustinus, anathema sit (Gal. i.)*. Non dixit, si quis addiderit, alioquin sibi ipsi præjudicaret qui cupiebat venire ad quosdam, suppleturus quæ fidei illorum decurrant. Cæterum qui supplet id quod minus dictum, non dicit contrarium ei quod dictum est. Sane sciendum quod licet in præsenti articulo a nobis Græci verbo discordent, tamen sensu non differunt. Constatent enim Spiritum esse Filii, etsi non a Filio, quia scriptum est : *Spiritum Filii (Gal. iv.)*. Nos autem fideliter idem esse credimus, Spiritum esse Filii, et ab ipso procedere.

Ipsorum etiam Græcorum testimonio docetur Spiritus sanctus ab utroque procedere. — Quod doctorum Græcorum testimonio probatur. Inquit enim Athanasius in symbolo : *Spiritus sanctus a Patre et Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.* Item dicit Christus : *Non enim loquetur a semetipso, quia de meo accipiet (Joan. xvi.)*.

Item Cyrillus (63) : *Spiritus non est alienus a Filio : Nominatur enim spiritus veritatis, et profluit*

(58) Hilarius, l. xii De Trin., habet hanc respondionem.

(59) Aug., l. vi De Trin., cap. 5.

(60) Aug. l. xv. De Trin., cap. 16.

(61) Aug., De Trin. l. xxv, cap. 17.

(62) In conciliis Græcorum.

(63) In epistola Nestorio diruta.

ab eo, sicut ex Deo Patre. Item Chrysostomus (64) : A Spiritum sanctum dicimus Patri et Filio coæqualem, et procedentem de Patre et Filio. Græcis itaque proprietatum doctorum testimonio correctis, omnis lingua constiteatur Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere.

DIST. XII. An Spiritus sanctus prius vel plenius procedat a Patre quam a Filio. — Nec tamen prius et posterius ab alterutro eorum procedere, sicut delirat hæreticus. In illa enim summa Trinitate intervalla temporum non sunt, sine quibus omnino prius et posterius esse non possunt. Nec etiam procedit plenius ab altero quam ab altero, quia sicut a Patre, ita et a Filio procedit Spiritus sanctus. Sic ubi autem legitur proprie vel principaliter a Patre procedere, eo sensu dicitur, quod Pater non ab alio, sed a semetipso habet, quod Spiritus sanctus ab eo procedit. Denique Hieron. (65) ponit proprie. Inquit enim : Credimus in Spiritum sanctum, verum Deum, qui de Patre est et procedit. Augustinus (66) autem ponit principaliter his verbis. Non frustra in hac Trinitate, non dicitur Verbum Dei, nisi Filius, nec donum Dei, nisi Spiritus sanctus, nec de quo genitum Verbum est, et de quo procedit principaliter Spiritus sanctus, nisi Deus Pater. Sed hoc sic esse intelligendum, ut prædiximus, ipse declarat, dum subdit : Ideo addidi principaliter, quia et de Filio Spiritus sanctus procedere reperitur. Sed hoc quoque illi Pater dedit ; Patri autem nullus hoc dedit. Ideoque de Patre principaliter procedere conflitetur.

De processus Filii a Patre et Spiritus sancti differentia. — Filius quoque de Patre procedit, sicut ipse testatur : *Ego ex Deo processi, et veni in mundum* (*Joan. viii*). Dissimiliter tamen a Spiritu sancto. Nam Spiritus sanctus, ut Augustinus ait, a Patre procedit, non quomodo natus, sed quomodo datus vel donum. Filius autem procedit nascendo et exiit ut genitus. Inter hanc sane, et illam processionem, inquit Augustinus (67), distinguere nescio, non valeo, non sufficio : est enim utraque ineffabilis. Sicut enim propheta de Filio loquens, ait : *Generationem ejus quis enarrabit?* (*Isa. lxxii*.) Ita de Spiritu sancto verissime dicitur : Processionem ejus quis enarrabit ?

DIST. XIII. Cur Spiritus sanctus non dicatur genitus vel Filius. — Denique Spiritus sanctus licet a Patre Filioque procedat, tamen nec genitus dicitur amborum, nec Filius. Enim vero nullus duorum Filius dicitur, nisi patris et matris. Absit autem ut inter Deum Patrem et Deum Filium, aliquid tale suspicemur !

Quæstio an possit Spiritus sanctus dici ingenitus.

(64) In homilia quadam de expositione Symboli.

(65) In expositione catholice fidei.

(66) De Trin., lib. xv, cap. 17.

(67) Contra Maximum.

(68) In regulis definitionum contra hæreticos.

A — Non autem Spiritus sanctus ingenitus dicitur. Unde Augustinus ad Orosium ; Spiritum sanctum nec genitum nec ingenitum dici fides certa declarat. Etsi enim Spiritum sanctum genitum non dicamus, dicere tamen non audemus ingenitum, ne in hoc vocabulo, vel duos patres in illa Trinitate, vel duos qui non sunt de alio, quispiam suspectetur. Hieronymus (68) tamen contradicere videtur. Inquit enim Spiritus sanctus Pater non est, sed ingenitus atque infectus.

B — **Solutio per distinctionem.** — Cæterum uterque eorum aliter hoc vocabulo ingenitus est usus. Si quidem Augustinus (69) dicit ingenitum, quod de alio non sit, quod aperit dum dicit, vel duos, qui non sunt de alio, At Hieronymus ingenitum dicit, non natum, quod ex universalis rerum divisione, quam ponit, probatur. Omne, inquit, quod est, aut ingenitum est, aut factum aut genitum. Idque tractando prosequens, quod dixerat ingenitum, non natum exponit, subjiciens de Spiritu sancto exemplum.

C — **DIST. XIV. De gemino processu Spiritus sancti.** **Ipsem Spiritus sanctus nobis datur.** — Procedit autem Spiritus sanctus, et ab æterno communiter a Patre et Filio : Et ex tempore, ab utroque item communiter, ad sanctificandam creaturam. Quando, inquam, animis hominum infunditur, sensibusque eorum sanctificandis illabitur, sicut ait Apostolus : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (*Rom. v*). Quippe ipse Spiritus sanctus, ipse tertia in Trinitate persona nobis datur, Augustino testante (70) : Eudem enim Spiritum sanctum, inquit, datum, cum insuflasset Jesus in discipulos, de quo mox ait : *Ite, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Joan. xxi*), ambigere non debemus. Et infra de eodem : Quomodo ergo non est Deus, qui dat Spiritum sanctum ? Imo quantus est Deus, qui dat Deum ? Qui cum sit inaccessible natura, receptibilis tamen propter bonitatem suam nobis est, complens virtute sua omnia; sed solis participatur justis. Et infra (71) : Angeli ad paucos mittebantur : Spiritus vero sanctus populis infundebatur. Quis igitur dubitet, quin divinum sit quod infunditur simul pluribus, nec videtur ? Augustinus quoque ait

D (72) : Magna est misericordia ejus, qui dat donum æquale sibi, quia donum ejus Spiritus sanctus est. His ergo et aliis pluribus auctoritatibus aperte monstratur, ipsum Spiritum sanctum nobis dari, non solum ejus dona ; quod quidam Beda auctoritate seducti credere recusant. Inquit enim (73) : Cum Spiritus sancti gratia datur hominibus, profecto mittitur, et procedit a Patre et Filio Spiritus sanctus, quia ejus missio est ipsa processio. Porro ad

(69) De Trin., l. xv, c. 26.

(70) De Trin., l. xv, c. 26.

(71) Amb. in lib. De Spiritu sancto, cap. 5.

(72) De verbis Domini, sermo 5.

(73) Homilia Dominicæ post Ascens.

hæc dicimus, quia vel non oportet cum tantis auctoritatibus præjudicium inferre, vel quod dicit, aliter sane intelligitur. Mittitur ergo nobis et datur *Spiritus sanctus*, non ideo tamen minor arbitrandus est, *quia eum Pater et Filius mittit* (74).

An datur Spiritus sanctus ab hominibus. — Præterea sciendum est Spiritum sanctum ab hominibus non dari, quia cum ejus donatio supra sit dicta processio, si ab hominibus daretur Spiritus sanctus, utique Creator procederet, vel mitteretur a creatura, quod est absurdum. Unde Augustinus (75) : Non aliquis discipulorum Christi dedit Spiritum sanctum; orabant quippe ut veniret in eos quibus manus imponebant, non ipsi eum dabant. Quem morem in suis præpositis etiam nunc servat Ecclesia. Et alibi (76) : Nos accipere quidem hoc donum possumus pro modulo nostro, effundere vero super alios, non utique possumus, sed ut hoc fiat, Deum qui id efficit, super eos invocamus.

Sed huic objicitur quod de se loquens Apostolus ait ad Galatas : *Qui tribuit Spiritum et operatur virtutes in vobis* (Gal. iii). Verum hoc intelligendum est Apostolum dixisse, non auctoritate potestatis, sed ministerio prædicationis. Siquidem eo prædicante illis, Spiritum sanctum visibiliter receperant. Nam ab Apostolo prædicta est eis fides, in qua predicatione Spiritum sanctum advenisse senserant. Quippe in novitate invitationis ad fidem, etiam sensibilibus miraculis præsentia sancti Spiritus apparebat.

DIST. XV. Quod Spiritus sanctus a seipso detur. — Etiam Spiritus sanctus seipsum dat. Cum enim donatio Spiritus sancti sit operatio Dei : Communisque sit et indivisa trium personarum operatio donatur utique Spiritus sanctus, non tantum a Patre et Filio, sed etiam a seipso. De quo Augustinus ait (77) : Ita datur Spiritus sanctus sicut Dei donum, ut etiam seipsum det sicut Deus. Nec etiam dici potest non esse suæ potestatis, de quo dicitur, *Spiritus ubi vult spirat*. Ac per hoc Spiritum sanctum a seipso dari constat.

De missione Filii etiam a seipso. — Illic considerandum est, quod cum tres sint in Trinitate personæ, Pater solus nusquam legitur missus, sed Filius, et Spiritus sanctus. Missus est autem Filius a Patre, ut Apostolus dicit : *Misit Deus Filium suum factum ex muliere* (Galat. iv), ubi satis ostendit, eo ipso missum Filium, quo ex muliere factum. Et a Spiritu sancto missus est, Isaia dicente : *Spiritus Domini super me, propter quod unxit Dominus me, evangelizare misit me pauperibus, prædicare captivis remissionem* (Isa. lxii). Et etiam a seipso. Nam Isaías habet : *Filius datus est nobis* (Isa. ix) : cum enim non diffinitum sit per prophetam a quo datus sit

(74) Aug., De Trin., l. iv, cap. ult.

(75) Aug., De Trin.

(76) Ibid.

(77) De Trin. l. xv, cap. 49.

(78) De Trin. l. ii, cap. 6.

A Filius, ostenditur gratia Trinitatis datus. Unde etiam ipse Filius se dedit, ut Augustinus ait (78) : *Cum una voluntas sit Patris et Filii, et inseparabilis operatio, ergo a Patre et Filio missus est, idem Filius non separato Spiritu sancto, quia a Patre et Verbo ejus factum est, ut mitteretur, hoc est, ut incarnatus hominibus appareret.*

Sed si hoc est : Cur ergo ait, *A me ipso non veni?* (Joan. viii.) hoc autem dictum est, secundum formam servi, secundum quam non fecit ut mitteretur, id est non est operatus incarnationem, sed secundum formam Dei.

Duobus modis Filius mitti dicitur. — Denique de duobus modis mittendi Filium Augustinus distinguit dicens (79) : Non eo ipso quo de Patre natus est missus dicitur Filius : sed vel eo, quod apparuit huic mundo, Verbum caro factum. Unde dicit : *Exi vi a Patre et veni in mundum* (Joan. xvi) : vel eo, quod ex tempore, cujusquam mente percipitur. Sicut dictum est de Sapientia : *Emitte illam de cœlis sanctis tuis, et a sede magnitudinis tuæ, ut mecum sit, et tecum labore* (Sap. ix).

Declarantur verba August. — Ceterum secundum primum modum semel, et in hunc mundum, et ut homo esset, missus est. At secundum alium, sæpe : et non in hunc mundum, nec ut homo sit, sed ut cum homine sit, mittitur. Quod Augustinus aperit, dicens (80) : Aliter mittitur ut sit cum homine, aliter missa est sapientia Patris, ut sit homo. In animas enim sanctas se transfert, et amicos Dei constituit. Sed cum venit plenitudo temporis missa est, non ut esset cum hominibus, ut antea erat cum patribus et prophetis, sed ut ipsum Verbum fieret caro, hoc est, homo.

DIST. XVI. Filius quatenus est homo, Patre et Spiritu sancto et seipso est minor. — Denique secundum quod factus est homo, Filius minor est Patre. Ipse enim dicit : *Pater major me est* (Joan. xiv). Quod propter formam servi Veritas dicit, secundum quam etiam minor Spiritu sancto, et seipso dicitur. Unde Augustinus (81) : Non sic accepit formam servi, ut amitteret formam Dei, in qua erat æqualis Patri. In forma ergo Dei, unigenitus Patris æqualis est Patri : in forma vero servi, etiam se minor, id est Dei Filius æqualis est Patri, secundum formam in qua est : secundum formam vero, quam accepit, non modo Patre, sed et Spiritu sancto, imo etiam se minor inventus est. Nec hoc tantum, sed etiam ab angelis paulo minus minoratus est.

Quod Pater major sit Filio, nec tamen Filius minor Patre. — Hilarius (82) autem secundum etiam formam Dei, propter generationis auctoritatem, Patrem esse majorem Filio, nec tamen Filium mino-

(79) De Trin. l. iv, cap. 20.

(80) De Trin. lib. iv, cap. 20.

(81) De Trin. lib. viii, c. 4.

(82) Lib. ix de Trin.

rem patre, dicere videtur his verbis. Major est utique Pater Filio, auctoritate donantis, cui tantum donat esse, quantus est ipse: cui innascibilitatis esse imaginem, sacramento nativitatis impartiit, quem ex se in forma sua generat. Major itaque donans est, sed minor jam non est, cui unum esse donatur: ait enim: *Ego et pater unus sumus* (*Joan. x.*). Vide, lector, sane Hilarii verba, quae ubicunque occurrerint, diligenter nota, pieque intellige.

Duobus modis missus Spiritus sanctus visibiliter et invisibiliter. — (83) Spiritus quoque sanctus visibiliter et invisibiliter legitur missus. Visibiliter enim missus est, quando facta est quedam creaturaræ species ex tempore, in qua visibiliter ostendetur Spiritus sanctus: sive cum in Dominum ipsum corporali specie columba descendit; sive cum in die Pentecostes, factus est subito de caelo sonus, quasi ferretur fatus vehemens, et visæ sunt illis linguae divisæ sicut ignis, qui et insedit super unumquemque illorum. Hæc operatio visibiliter expressa et oculis oblata, mortalibus missio Spiritus sancti, dicta est visibilis.

Quare, cum Filius ex humana forma qua apparuit, minor Patre dicatur, non etiam Spiritus sanctus minor dicitur. — Sed queritur, si Filius inquantum est missus, factus minor est Patre, cur ergo Spiritus sanctus non dicitur minor Patre, cum et ipse creaturam assumpsit, in qua et apparuit? Quia aliter assumpsit Spiritus creaturam, in qua appa-
ravit, aliter Filius; nam Filius accepit per unionem, C Spiritus vero non. Nec enim illam columbam vel illum flatum, vel illum ignem Spiritus sanctus beatificavit, sibique in unitatem personæ conjunxit in æternum, sicut assumptus est Filius hominis: in qua forma, ipsius Dei verbi persona præsentaretur, non ut esset Verbum in carne, hoc est, in homine, sed ut esset Verbum caro, id est, homo. Caro enim posita est pro homine in eo quod ait: *Verbum caro factum est* (*Joan. i.*). Ideoque nusquam scriptum quod Deus Pater major sit Spiritu sancto, et Spiritus sanctus minor Patre.

DIST. XVII. De invisibili Spiritus sancti misione. — Qualiter Spiritus sanctus invisibiliter mittatur, dicendum est. Ut autem id intelligibilius tradatur, quod Spiritus sanctus fraterna dilectio sit præmissus. Etenim sic esse Augustinus ita docet:

(83') Nemo dicat Quid diligam non novi, diligat fratrem, et diligat eamdem dilectionem: magis enim novit dilectionem qua diligit, quam fratrem quem diligit. Ecce jam potest notiorem habere Deum quam fratrem: plane notiorem, quia præsentiorum, quia interiore, quia certiore. Idipsum quoque aperius probat Augustinus exemplo Joannis. Ait enim Joannes: *Diligamus nos invicem quia dilectio ex Deo est: qui non diligit, non*

(83) Aug., *De Trin. lib. II, c. 2.*

(83') Hic Bandinus et Lombardus non tenentur cum docent Spiritum sanctum esse charitatem qua diligimus Deum et proximum.

A cognorit Deum, quia Deus dilectio est (*I Joan. iv.*). Ista contextio satis declarat aperte eamdem ipsam fraternalm dilectionem, qua diligimus invicem, non solum ex Deo, sed etiam Deum esse. Cum ergo de dilectione diligimus fratrem, de Deo diligimus fratrem. Est ergo fraterna dilectio Deus.

Spiritum sanctum simpliciter dici charitatem. — Cæterum ne hoc putes per causam esse dictum, velut *Deus patientia mea* (*Psal. lxx.*). Inquit Augustinus (84): Dictum est Deo, tu patientia mea, non utique ideo quod Dei substantia sit nostra patientia, sed quia ab ipso nobis est. Unde: *Ab ipso est patientia nostra* (*Psal. lxi.*). Non autem sic dicturi sumus charitatem, dictam esse Deum. Nec enim dicitur: Deus charitas mea, aut tu es charitas mea, sicut dicitur, Deus spes mea, tu patientia mea. Sed ita dictum est: *Deus charitus est* (*I Joan. iv, 8*): sicut dicitur, *Deus spiritus est*.

Charitatem proprie Dcum Spiritum sanctum dici, non Patrem nec Filium. — Cum autem fraterna dilectio sit Deus, nec Pater nec Filius, sed tantum Spiritus sanctus, qui proprie dilectio vel charitas dicitur. Quippe si in donis Dei, nihil charitate majus est, et nullum est majus donum Dei, quam Spiritus sanctus, quid consequentius est, quam ut ipse sit charitas, quæ Deus est et ex Deo, ut prædictum est. Hoc qui non discernit, intellectum a Domino, non expositionem querat a nobis. Non enim apertius quidquam dicere possumus.

Quomodo Spiritus sanctus mittatur, ut detur nobis Deus. — Tunc ergo mitti et dari dicitur Spiritus sanctus, cum ita in nobis est, ut faciat nos diligere Deum et proximum, per quod manemus in Deo, et Deus in nobis. Unde Augustinus (85): Deus Spiritus sanctus qui procedit ex Deo, cum datus fuerit homini, accedit eum ad diligendum Deum et proximum. Est enim ipse dilectio, per quam infunditur in cordibus nostris Deus charitas, per quam nos tota inhabitat Trinitas. Quo circa rectissime Spiritus sanctus cum sit Deus, vocatur etiam donum Dei, quod donum proprie, quid nisi charitas intellegendum est? (86)?

His autem quæ dicimus sic opponitur. Charitas non habenti datur. Si ergo Spiritus sanctus charitas est, etiam non habenti datur. Sed quomodo datur non habenti, cum ipse, ut Deus, sit ubique? Sane ubique est, et in omni creatura totus. Sunt tamen multi qui eum non habent; non enim omnes Spiritum sanctum habent, in quibus est ipse. Alioquin etiam et bruta Spiritum sanctum haberent, quod fidei pietas non admittit.

Augeaturne et minuatur charitas. Item charitas augetur et minuitur, et ita mutabilis est, quod absurdè dicitur. Cui respondentes dicimus hoc non simpliciter concedi debere, sed cum hac adjectione,

(84) *De Trin., l. xv, c. 47.*

(85) *De Trin., l. xv, c. 17.*

(86) Hic Bandinus non communiter, sicut: nec Magister.

scilicet nobis, vel in nobis, in quibus utique augetur vel minuitur charitas, vel Spiritus sanctus, velut Deus in nobis, non utique in se exaltari potest. Unde accedit homo ad cor altum et exaltabitur Deus (*Psal.* LXIII). Ubi dicit Cassiodorus, quod Deus non in se, sed in corde hominis grandescit. Porro ut verius dicamus, non in nobis charitas, sed nos augemur in ea. Unde August. (87) : Probet se unusquisque quantum in illo profecerit charitas, vel potius quantum ipse in charitate profecerit. Nam si charitas Deus est, nec proflicit, nec deficit.

An fraterna charitas sit Deus. — Sane quidam concedentes, quod Deus charitas est fraternalm charitatem Deum esse negant : scripturis Patrum abutentes, quibus aliam esse charitatem, qua Deus nos diligit, et aliam qua nos diligimus eum, delirant. Inquiunt enim, habet Augustinus (88) : Charitas Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores suos : sicut Domini salus dicitur, qua salvat : et fides Christi, qua nos fidèles facit. Quibus dicendum est Augustinum non sensisse his verbis aliam atque aliam Dei charitatem esse, sed cum una sit, eademque diversas rationes, quibus in Scriptura Dei charitas appellatur, significasse. Dicitur enim Dei charitas, vel quia ea Deus nos diligit, vel quia nos ea sui dilectores facit. Est ergo prædictorum verborum sensus : *Charitas ibi, hoc est, in Apostolo dicta est charitas Dei (Rom. v).* Non secundum quod Deus nos ea diligit, sed secundum quod nos ea sui dilectores faciat. Ut autem ex tali sensu hoc dici posset, per simile locutionis genus ostendit ut Domini salus, qua nos salvat, etc.

An sit alia atque alia charitas. — Item, inquit, habet Augustinus alibi (89) : Cum Joannes commemorasset Dei dilectionem, non qua nos eum, sed qua ipse, inquit, dilexit nos. Volentes per hoc aliam atque aliam asserere dilectionem. Nos autem etiam hæc ad superiorem redigentes sensum, sic ea intelligenda esse dicimus : Quasi commemoravit dilectionem Dei Joannes, non secundum quod ea nos diligimus Deum, sed secundum quod ipse diligit nos.

Ratione probatur Spiritum sanctum non esse charitatem. — Item fortius urgentes dicunt : Unde est dilectio, nisi et unde ipsa fides, id est a Spiritu sancto? Si vero ab ipso charitas est, et ipse ea est, ergo et Spiritus sanctus a seipso est. Nos autem fatemur Spiritum sanctum a seipso esse, non simpliciter, quia tunc videtur dici sine principio esse. Sed adjiciendum est, nobis, quibus scilicet seipsum dat Spiritus sanctus. Quo sensu etiam

(87) In homilia 9 super epistolam Joan.

(88) Aug., De spiritu et littera, cap. 32.

(89) Lib. XIII, De Trin., c. 17.

(90) De doct. Christ. lib. III, cap. 10.

A verum est, quod charitas a Spiritu sancto est. *Idem aliter probant.* — Præterea veritati adhuc contradicentes, dicunt : Si Spiritus sanctus charitas est, ergo ipse motus animi et affectio est, cum charitas hæc sit. Inquit enim Augustinus (90) : Charitatem voco motum animi, ad fruendum Deo et se ac proximo, propter ipsum Deum. Item ubi dicitur : *Nihil poterit nos separare a charitate Dei (Rom. viii).* Charitas Dei, inquit (91), hic dicta est virtus quæ animi nostri rectissima affectio est. Ad quod dicimus, hoc dici non proprietate essentiae, sed ratione efficientiae. Sicut enim dicitur : Deus spes nostra et patientia, non quia ea sit, sed facit, ita et charitas dicitur esse motus sive affectio animi, quia per eam movetur, et afficitur animus ad diligendum Deum. Quamobrem frigida, jejunaque calumnia inimicorum veri repulsa, libere constemur charitatem Spiritum sanctum esse. Irascantur ipsi quod Deus est et Dei donum, per quod multa dona singulis quibusque propria dividuntur.

Dist. XVIII. An eadem ratione Spiritus sanctus dicatur donum et datum. Aliter donum, aliter donatum dicitur Spiritus sanctus. — Qui etiam donum vel donatum dicitur diversa ratione. Donum enim dicitur eo quod procedit : donatum autem eo quod datum sit. Unde Augustinus (92) : Spiritus sanctus donum est Patris et Filii, quia ab utroque procedit. Semper procedit Spiritus sanctus et non ex tempore. Sed quia sic procedebat, ut esset donabile, jam donum erat antequam esset cui daretur. Aliter enim intelligitur donum, aliter donatum. Nam donum potest esse etiam antequam detur. Donatum vero, nisi datum fuerit, nullo modo potest dici. Semperne ergo Spiritus est donum, temporaliter vero donatum.

Quatenus donum, et quatenus donatum Spiritus sanctus et quo referatur. Quomodo Spiritus sanctus sit noster. — Proinde secundum quod donum est Spiritus sanctus, ad Patrem refertur et Filium. Secundum vero quod donatum est vel datum, et ad eum qui dedit, refertur, et ad eos quibus datur. Unde Augustinus (93) : Quod datum est, et ad eum qui dedit, refertur, et ad eos quibus dedit : ita Spiritus sanctus non tantum Patris et Filii qui derunt, sed etiam noster, qui accepimus, dicitur. Sicut scriptum est de Joanne, quod in Spiritu venerit Eliæ (*Luc. i*). Moysi quoque Dominus, ait : *Tollam de spiritu tuo, et dabo illis (Num. xi).* De Spiritu sancto loquens, quem jam dederat ei.

Quomodo Filius dicatur noster. An Spiritus sanctus dicatur nostrum donum. — Sed queritur, utrum Filius, cum sit nobis datus, Filius possit dici noster? Cui dicimus, quod Filius noster Deus, noster redemptor, et hujusmodi, non autem noster Filius dicitur. Quippe cum Filius relative tantum

(91) Aug., lib. 1, De moribus Ecclesiæ cap. 11

(92) De Trin. lib. v, c. 15.

(93) De Trin. lib. v, c. 14.

ad illum qui genuit dicatur, Patris tantum, non noster Filius dicitur. Sed nec Spiritus sanctus, noster Spiritus sanctus dicitur, vel nostrum donum. Cum utrumque sempiterna relatione, tantum dicitur ad Patrem et Filium. Inde est quod nusquam in Scriptura occurrit ita dici, Spiritus sanctus noster, vel tuus, vel illius. Hinc enim Augustinus ait (94) : Quod de Patre natum est, ad Patrem solum referatur, cum dicitur Filius. Ideoque Filius Patris est, et non noster. Dicimus tamen panem nostrum da nobis, sicut Spiritum nostrum. Est enim Filius noster panis, quia et nos reficit. Spiritus vero sanctus, noster Spiritus, quia a Patre et Filio inspiratur, et in nobis spirat, sicut vult.

Filius et Spiritus sanctus collatio. — Postremo sciendum est quod sicut Filius nascendo habet, ut omnino sit, ita et Spiritus procedendo. Unde Augustinus (95) : Filius non hoc tantum habet nascendo, ut sit Filius, sed ut omnino sit. Sicut autem Filio præstat essentiam de Patre generatio, ita Spiritui sancto de utroque processio. Non autem hoc dicimus, quod Filius nativitate sit essentia, ut Spiritus sanctus processione : cum alibi dicatur (96), quod nec Pater eo Pater est, quo Deus : nec Filius eo Filius, quo Deus : nec Spiritus sanctus eo donum, quo Deus.

DIST. XIX. *De æqualitate trium personarum.* — His quippe nominibus eorum relativa ostenduntur, non essentia. Sed quia sicut Filius nascendo, omnia quo semperne est, accepit a Patre, ita et Spiritus, procedendo accepit ab utroque (97).

Post coæternitatis trium personarum tractatum, de earumdem æqualitate dicere superest. Fides enim catholica, sicut coæternas, ita et coæquales tres asserit personas. Quæ æqualitas, in quo notanda sit, docet Augustinus dicens (98) : Nullus horum alium aut præcedit æternitate, aut excedit magnitudine, aut superat potestate. Quæ tria, licet quasi diversa enumerentur, idem sunt tamen in Deo, essentia scilicet divina. Unde Augustinus (99) : Non alio magnus, alio Deus est. Eadem quippe ejus magnitudo est, quæ et essentia. Item : Voluntas et potentia Dei, ipse Deus est. Item æternitas Dei, ipsa ejus substantia est, nihil mutabile habens. In his ergo tribus verbis, trium æqualitatem personarum breviter complexus est Augustinus (99*).

Quod una persona non sit major alia. — Sicut autem æternitate nulla trium personarum aliam præcedit, ut dictum est, ita nec magnitudine alia excedit aliam, de quo dicendum est : Pater enim non est major Filio, nec major Spiritu sancto. Nec manus aliquid duæ vel tres personæ simul quam una; nec major essentia est in duabus aut tribus, quam

A in una, quia tota est in singulis. Unde Joannes Damascenus (100) : Constitemur deitatis naturam omnem perfecte esse in unaquaque suarum ὑποστάσεων hypostaseon, hoc est, personarum. Ideoque perfectus Deus Pater, perfectus Deus Filius, perfectus Deus Spiritus sanctus. Unde Augustinus (101) : Propter naturalem unitatem, totus Pater in Filio, et Spiritu sancto est : totus quoque Spiritus sanctus in utroque est. Inde est etiam, quod Pater dicitur esse in Filio, et Filius in Patre, et Spiritus sanctus in utroque. Hoc autem manifestius insinuat Hilarius dicens (102) : Affert plerisque obscuritatem sermo Domini cum dicit : *Ego in Patre, et Pater in me est* (*Joan. xiv.*). Sane intelligendam est Patrem in Filio, et Filium in Patre esse, plenitudo in utroque divinitatis perfecta est. Omnia enim Filius accipit a Patre. Nam si Patrem ejusdem qui genuit accepit, neuter perfectus est, decesset enim ei unde discessit. Nec plenitudo in eo erit qui ex portione constiterit. Quod cun sit absurdum, confiteamur eamdem in utroque, et virtutis similitudinem, et Deitatis plenitudinem. Quia Veritas dicit : *Ego in Patre, et Pater in me est* (*Joan. xiv.*). Et hoc ergo sensu intelligitur Spiritus sanctus esse in utroque, et singula personarum in singulis, quia eadem plenitudo divinitatis, et similitudo naturæ in singulis comprobatur esse personis.

DIST. XX. *Quod una persona aliam non superat potentia.* — Similiter Pater non est potentior Filio, vel Spiritu sancto; nec duo aut tres simul, quam singuli eorum. Quod autem Pater non sit potentior Filio, ita probat Aug. contra Maximum (103), qui Patrem dicebat Filio potentiem. *Omnia, inquit Filius, quæ habet Pater, mea sunt* (*Joan. xvi.*). Atque omnipotentiam habet Pater : Ea igitur Filii est, æqualis ergo est Patri Filius. Quod si negatur, sic probat Augustinus contra eundem (104), qui Patrem minorem Filium falso dicebat. Tu, inquit, dicas, quod Pater genuit Filium minorem seipso, in quo et Patri derogas. Qui si Filium unicum minorem genuit, aut non potuit, aut non voluit gignere æqualem. Si autem dicas, quia non potuit, infirmus; si noluit, invidus invenitur : quod utrumque nemo dicere audeat : ergo Patri Filius vere æqualis est : nec ad rem pertinet, si forte dicas potentiem et maiorem esse Filio, quia ipse de nullo potentiam accepit, vel genitus est : Filius vero a Patre habet utrumque : originis enim quæstio est, quis de quo sit : Æqualitatis autem, qualis aut quantus sit. Non ergo secundum hoc, quod Pater genuit, et Filius genitus est, et Spiritus sanctus ab utroque procedit, æqualitas vel inæqualitas ibi existit ; sed ordo naturæ demonstratur. Denique breve compendium in

(94) *De Trin.* lib. v, c. 14.

(95) *De Trin.* v, c. 15.

(96) Lib. xv *De Trin.* c. 26.

(97) *Aug.* lib. vii *de Trin.* c. 2.

(98) *De fide, ad Petr.* c. 1.

(99) *De Trin.* lib. vii, c. 1.

(99*) *Lib. vii Confess.* cap. 40 super *Psal. cl.*

(100) *Lib. iii De orthodoxa fide,* cap. 6.

(101) *De fide, ad Petr.*, cap. 1.

(102) *De Trin.* lib. iii.

(103) *Lib. iii, cap. 12.*

(104) *Lib. 3, cap. 7 contra Maximum.*

supradictorum firmamentum subjungamus : nihil aliud ibi est magnitudo vel potentia, quam veritas. Si igitur nullus est ibi verior alio ; nec major, nec potentior etiam, perspicua ratione existit.

DIST. XXI. *De nominum differentia, quibus de Deo loquimur.* — Nunc de nominibus, quibus de Deo loquimur, subjiciamus. Eorum itaque alia semperne Deo convenient, alia ex tempore. Quæ autem semperne, alia proprietatem deitatis expriment, et personalia dici possunt, ut generatio, Filius, Verbum. Alia sunt que unitatem divine maiestatis ostendunt, ut sapientia, virtus, veritas, et hujusmodi. Sunt et alia quæ translative per similitudinem de Deo dicuntur, ut splendor, speculum, et hujusmodi. Cæterum quæ temporaliter de Deo dicuntur, alia relative, et de omnibus dicuntur personis, ut Dominus, et Creator : quædam sunt quæ non de omnibus, ut donatus, datus, missus. Alia ex tempore dicuntur, non relative, nec de omnibus, ut incarnatus, humanatus et similia. Est præterea quoddam speciale rationis nomen, nec personale, nec essentiale, sed quasi collectivum omnium personarum, quod de nulla per se dicitur, sed de omnibus simul, ut Trinitas.

DIST. XXII. *Quot modis nomina de Deo dicantur.* — Cum autem tot prædictorū non in unum differentiæ sint, tenendum est quod ea omnia quæ unitatem essentiæ significant, ad se et substantialiter dicuntur, et de singulis sigillatim personis, et singulariter non pluraliter in summa accipiuntur. Unde Aug. (105) : Quidquid ad scipsum dicitur Deus, de singulis personis dicitur similiter, et simul de ipsa Trinitate, non pluraliter sed singulariter. Velut Pater est Deus, Filius est Deus, Spiritus sanctus est Deus, non tamen hanc Trinitatem tres Deos esse, sed unum dicimus. Quod de similibus nominibus, et eis quoque quæ ex tempore, et relative de omnibus dicuntur personis, dici poterit. Quæ vero ad singulas personas proprie pertinent, relative aliquando, nunquam autem substantialiter dicuntur. Unde quod proprie singula in Trinitate persona dicitur, nullo modo ad scipsam, sed ad aliam invicem vel ad creaturam dicitur. Ideoque relative non substantialiter dici manifestum est, ut Pater et Filius et Spiritus sanctus (106).

DIST. XXIII. *De substantialibus nominibus divinis in speciali.* — Hoc quoque nomen, quod est persona, ad se et secundum substantiam dicitur. Unde dicit Aug. (107) : Non est aliud Deum esse, aliud personam esse, sed omnino idem. Item Pater ad se dicitur persona, non ad Filium, vel Spiritum sanctum, sicut ad se dicitur Deus, et magnus et bonus. Et quemadmodum illi est esse, quod Deum esse, quod magnum, quod bonum : ita hoc est illi

A esse, quod personam esse. Si autem ita est, cur haec tria, Pater, Filius, et Spiritus sanctus, dicimus tres personas, non unam personam, cum non tres Deos, sed unum dicamus ? Inquit Aug. (108). Quia volvamus, inquit, vel unum aliquod vocabulum servare huic significationi, qua intelligitur Trinitas, ne omnino taceamus interrogati, quid tres essent ? Etenim fatemur tres esse, cum scriptum sit : *Tres sunt qui testimonium dant in cœlo* (*I Joan. v.*) . Sane cum quæratur quid tres ? Magna prorsus inopia humana laborat eloquium. (109) Nec enim occurrit aliquod nomen quo proprie complectetur haec tria. Ideoque pia fides, hoc de cæteris assumptum vocabulum huic articulo deputavit, per quod satisficeret, quod in secretario mentis de Deo tenet. Et per qualemque intelligentiam, dummodo piam, quid tres, poscenti, utcumque proferret. Dicitur quippe, quod tres personæ, non ut quod quæritur, illud dicitur, sed ne omnino taceatur. Quia supereminencia divinitatis, usitati eloqui facultatem excedit. Verius enim Deus cogitatur quam dicitur, veriusque est quam cogitatur. Prædicta igitur necessitate, hoc nomen a prædicta regula nominum excipitur, quæ secundum substantiam de Deo dicuntur. Quia cum hoc ad se dicatur et substantialiter, non singulariter sed pluraliter in summa accipitur. Tres enim, non unam, sed tres personas esse constemur. Græci quoque eadem penuria loquendi arctati, tres hypostases dicunt, et unam οὐσίαν id est tres substantias et unam essentiam. Nihilque moveat, quod illi tres substantias, nos autem unam dicimus tantum, cum secundum linguae suæ vernaculum, aliter quam nos, substantiæ vocabulum intelligent.

C In Trinitate non est multiplicitas vel singularitas. — Licit autem tres personæ sint, ut dictum est, nulla tamen penitus diversitas vel singularitas ibi est, sed unitas et Trinitas. Unde Aug. (110) : Humana inopia quærens, quid dicere tria ? dicit tres personas vel substantias. Quibus nominibus non diversitatem intelligi voluit, sed singularitatem noluit, ut non solum ibi unitas intelligatur, ex eo quod dicitur essentia una, sed Trinitas ex eo, quod dicuntur tres personæ. Item Ambros. (111) : Non est diversa, nec singularis æqualitas, nec juxta Arianos Patrem Filiumque secernens, nec juxta Sabellianos, Patrem Filiumque confundens. Pater enim et Filius distinctionem habent, separationem non habent. Unde si alicubi occurrerit, quod tres sint diversæ personæ, ibi diversæ, hoc est, distinctæ, intelligendum est. Similiter nec triplicitas, nec multiplicitas in Deo est. Et ideo non est dicendus triplex vel multiplex, sed trinus et simplex. Hinc Augustinus (112). Non quoniam Deus Trinitas est, ideo triplex putandus est. Et Ambrosius (113). Nec con-

(105) *De Trin.* lib. v, cap. 6, 8.

(106) Aug. codem lib. v *De Trin.* cap. 11.

(107) *De Trin.* lib. vii, cap. 6.

(108) Ubi supra.

(109) Aug. lib. v *De Trin.*, cap. 9.

(110) *De Trin.* lib. vii, cap. 4.

(111) Lib. ii *De fide*, cap. 2.

(112) *De Trin.*, lib. i, cap. 2.

(113) Lib. ii *De fide*, cap. 2.

fusum quod unum est : nec multiplex esse potest, A quod indifferens est. Multiplex itaque Deus non est, sed simplex et unus : cuius nulla trium personarum pars est, quia singula earum, verus et perfectus Deus est. Unde Augustinus : In Trinitate Pater Deus est, et Filius Deus est, et Spiritus sanctus Deus est, et simul hi tres unus Deus, nec maior aliquid sunt omnes quam singuli, quia spiritualis non corporalis est magnitudo. *Qui potest capere, capiat* (*Matth. xix.*) : qui vero non potest, credit et oret, ut quod credit, intelligat. Verum enim est quod per prophetam dicitur : *Nisi credideritis, non intelligetis* (*Isa. vii.*)

Quomodo tres personæ dicantur unus Deus vel unius essentia. — Est præterea sciendum tres personas esse unum Deum, vel ejusdem essentia, non secundum materialem causam, ut tres status unum aurum : vel secundum complexionalem similitudinem, ut tres homines dicuntur esse ejusdem naturæ. In status enim, plus auri est tres simul, quam singulæ. In tribus autem personis non major essentia est, quam in singula. Item in tribus hominibus non solum est unus homo, sed duo et tres homines, cum in Trinitate tantum sit unus Deus. Denique nec secundum prædicamentalem rationem, ita scilicet, ut essentia intelligatur genus ; et tres personæ, species : vel ut una essentia, species ; et tres personæ, individua potentur. Quippe, si secundum genus, et species, et individuum ista dissimilimus, ita tres essentiae sicut tres personæ dicentur, velut Abraham, Isaac et Jacob, sunt tria individua, ita quoque tres homines et tria animalia dicuntur. Cæterum huic illud Joannis Damasceni contraire videtur, substantia, inquit (114), significat communem speciem et contentivam, ὅμοιόδων ὑποστάσιων, hominoidon hypostaseon, hoc est, similium specie personarum, utputa, Deus, homo. Hypostasis autem individuum demonstrat, scilicet Patrem, Filium, Spiritum sanctum, Petrum, Paulum et hujusmodi. Sane intelligendus est Joannes hoc dixisse, non secundum existentiam proprietatis, sed propter similitudinem prædicationis. Sicut enim commune est, quod de pluribus dicitur : individuum autem, quod de uno solo ; sic et essentia divina de omnibus personis dicitur. Quælibet vero earum, non de alia, sed de seipsa tantum enuntiatur.

Quomodo personæ differant numero. — Adjicit etiam idem Joannes quiddam silentio non prætercundum. Inquit enim, numero non natura differre dicuntur hypostases. Quod ut same intelligas, nota alium esse numerum quo numeratur, accidentalem scilicet proprietatem ; alium qui numeratur, ipsa scilicet numerabilia. Hypostases ergo in numero differunt, hoc est, ab invicem distinctæ sunt numerabiliter, id est ita ut computare sic possis : Pater est unus ; Pater et Filius duo ; Pater et Filius et Spiritus

(114) Lib. iii De fide orthodoxa, cap. 2. Vide M. dist. 19.

(115) Lib. i De fide, cap. 2. et iii De Spiritu san-

PATROL. CXII.

sanctus sunt tres : non autem differunt numero, accidentalni scilicet proprietate, quasi alia unitas sit in una persona quam in alia, cum eadem unitas sit in omnibus ineffabiliter, scilicet divina essentia.

DIST. XXIV. Quid significetur per nomen numerale in divinis. — Hic ergo sciendum est, sanctorum auctoritates diligenter insipientibus patere, numeralium dictionum usum, velut unus, duo, tres, et hujusmodi, introductum esse, non ratione aliqua ponendi ; sed magis removendi a simplicitate deitatis, quæ ibi non sunt.

Quid per unum significetur cum de Deo loquimur.

— Cum enim dicitur unus Deus, multitudine deorum per unum excluditur, nou numeri quantitas in Divinitate ponitur, quasi dicatur : Deus est, nec multi sunt. Unde Ambrosius (115) : Cum unum tantum dicimus Deum, unitas excludit numerum deorum, nec quantitatem in Deo ponit, quia nec quantitas, nec numerus ibi est. Similiter cum dicitur, unus est Pater, unus est Filius, ratio dicti hæc est, scilicet esse Patrem et Filium, quod non multi patres vel filii. Ita de similibus.

Quid per plures. — Item cum dicimus plures esse personas, singularitatem atque solitudinem excludimus, non diversitatem vel multiplicitatem ibi ponimus : quasi dicamus, sine solitudine, ac diversitate, vel singularitate personas contineantur. Unde Hilarius (116) : *Dixit Deus : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Quero nunc an solum Deum sibi locutum existimes, an hunc sermonem ejus intelligas ad alterum existisses ? Si solum fuisse dicis, ipsius voce argueris dicentis : *Faciamus, et nostram.* Professione igitur pluralitatis, non diversitatem vel multitudinem posuit, sed solitudinem et singularitatem negavit. Ita etiam cum dicimus tres personas, nomine ternarii, non diversitatem ponimus, sed intelligentiam non ad alium quam Patrem et Filium et Spiritum sanctum referendam significamus, ut singularitas ibi non esse monstretur, ut sit sensus. Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt tres personæ, hoc est, non tantum hæc persona vel illa, vel tantum hæc et illa, sed hæc et illa et illa in Deitate sunt, et non alia : quod ita esse intelligendum Aug. satis ostendit, ubi dicit (117) : *Quibus nominibus non diversitatem intelligi voluit, sed singularitatem noluit.*

Quid per duo. — Similiter et cum dicitur, Pater et Filius sunt duo, hic est sensus, quod non est tantum Pater vel Filius, sed Pater et Filius, et hic non est ille.

Quid per distinctas et discretas. — Cum autem dicimus, distinctæ vel discretæ sunt personæ, confusionem Sabellianam excludimus, et hanc non esse illam significamus.

Ita etiam cum dicitur, alia est persona Patris, alia Filii ; per aliam, non separationem, sed suæ cito, cap. 14.

(116) Lib. iv De Trin. circa Genes. i medium.

(117) De Trin. lib. v, cap. 4.

proprietatis distinctionem ostendimus. Ait enim Ambrosius (118) : Pater et Filius distinctionem habent, separationem non habent.

Quid per hoc nomen (Trinitatis). — Nomen autem quod est Trinitas, id significare videtur, quod hæc oratio, tres personæ. Sicut ergo nulla personarum est tres personæ, ita quoque nulla carum est Trinitas.

DIST. XXV. Quid significetur. — Præterea videamus, cum hoc nomen *persona*, secundum substantiam dicatur : utrum pluraliter dictum, idem significet ? Quod quidam sentientes, sic probare nituntur, cum quæritur, inquit, quid tres, vel quid tria ? convenienter respondetur, tres personæ. At per quid, de essentia quæritur. Si ergo huic quæstioni recte respondemus, oportet ut respondendo nomine personæ essentiam significemus. Adjiciunt. Augustinus etiam ait (119) : Ideo dici tres personas, quia commune est eis id quod est persona. Denique nihil illis commune est, nisi essentia. Sed si hoc est, quomodo dicetur, alia est persona Patris, alia Filius, quasi alia essentia ? Sane hoc ita intelligendum aiunt, scilicet, alius est Pater, alius est Filius, id tamen commune habentes, quod est persona. Quod auctoritate Augustini confirmant dicentes (120) : Tres personas ejusdem essentiae, vel eamdem essentiam dicimus : non ex eadem essentia, quasi aliud ibi sit, quod essentia est, aliud quod persona. Sicque arbitrantur tres personas, inesse personam omnino convenire.

Sed si sic est, qualiter constabit, quod dicit Augustinus *De fide ad Petrum* : Alius est Pater in persona, sive personaliter ; alias personaliter Filius, alias personaliter Spiritus sanctus ? Ideo alium sensum queramus, juxta sanctorum auctoritatem.

Sciendum igitur cum quæritur, quid tres vel quid tria, non de essentia queri, nec ibi quid ad essentiam referri. Sane cum Christiana fides tres conlitteratur esse, eo quod scriptum sit : *Tres sunt qui testimonium dant in cœlo* (*I Joan. v.*), exquiritur quid illi tres sint, hoc est, quo nomine illos tres declareret. Hac igitur quæstione, arcta fides propter loquendi penuriam, dixit tres personæ. Non, inquam, intelligens per hoc nomen essentiam, sed substantias, vel hypostases, secundum Græcos.

Denique eo magis hi tres, tres personæ, id est substantiae dici possunt, qua commune eis est id quod persona est, hoc est, essentia. Nec enim ipsi tres veræ substantiae dicerentur, nisi unusquisque vera essentia esset.

Quis sensus alia est persona Patris, alia Filiæ. — Sciendum quod tam facile, quam recte intelligitur, quo sensu dicatur : alia est persona Patris, alia

A Filii, id est alia substantia vel hypostasis est Patris, alia Filii : vel alia persona est Pater, alia Filius, hoc est, alia substantia vel hypostasis est Pater, alia Filius. Sic de Spiritu sancto intellige. Quod autem Augustinus dixit (121) : Alius est in persona seu personaliter Pater ; alias personaliter Filius, licet eodem sensu dici possit, congruentius tamen ibi personæ nomine, personalem proprietatem intelligi putamus, ut sit sensus : alius est in persona vel personaliter Pater, id est proprietate sua Pater, alius est quam Filius.

Triplex significatio nominis (persona). — Sic itaque triplex est in Trinitate hujus nominis (persona) significatio. Est enim quando essentiam, et est quando proprietatem, et est quando significat hypostasim. Quippe quod essentiam significet, supra ex dictis Augustini aperte constat. Quod autem proprietatem, sicut dicit Hieronymus (122) : Non nomina tantum, sed etiam nominum proprietates, hoc est personas, vel, ut Græci exprimunt, hypostases, id est substantias confitemur. Quod vero hypostasim significet Joannes Damascenus ita inquit (123) : In Deitate unam naturam confitemur, et tres hypostases, hoc est personas, secundum veritatem enies.

DIST. XXVI. — Porro notandum hæreticos hoc nomine quod est (hypostasis) ad simplices capiendos fuisse usos, quia pro persona et essentia interdum dicebatur (124). Ideo monente Hieronymo (125) cum non bonæ suspicionis sit, vel tacendum est contra hæreticos, vel cum suis interpretationibus dicendum.

De personarum proprietatibus. Quare dicantur proprietates. Quare dicantur notiones. Quare dicantur relationes. — Jam de proprietatibus personarum videamus, quæ etiam notiones sive relationes plerumque dicuntur. Ac prius de his agamus, quæ sunt generatio, nativitas et processio. Quæ etiam proprietates dicuntur, quia secundum eas, propria personarum assignantur. Unde Augustinus (126) : Proprium Patris est, quod unum Filium genuit. Proprium Filii, quia de essentia Patris natus est. Proprium quoque Spiritus sancti est, quia de Patre Filioque procedit; dicuntur etiam notiones, quia per eas noscuntur, hoc est ab invicem personæ distinguuntur. Etiam eadem relationes dicuntur, quia eis ad invicem personæ referuntur. Quæ quidem non sunt Deo accidentales, sed in ipsis personis sunt ab æterno immunutabiliter. Unde Augustinus (127) : Nihil in Deo secundum accidens dicitur, nec tamen omne quod dicitur secundum substantiam, de Deo dicitur. Dicitur enim ad aliquid ut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem ; quod non est accidens, quia ille semper Pater est, et ille semper Filius. Et quia Pater non dicitur Pater,